Öz

Türk edebiyatına tercüme yoluyla manzum olarak birçok eser kazandırılmıştır. Hanefî fakîhi
İmâmzâde el-Buhârî (öl. 573/1177) tarafından telif edilen Ukûdu’l-Akâid isimli Arapça
manzum akâid kitabı da Türkçeye manzum olarak kazandırılan eserlerden birisidir. Bu
makale, Cevâhiru Ukûdi’l-Akâid ve Ukûdu’l-Cevâhir adlarıyla da bilinen bu eserin Türkçe
manzum tercümesi olan Nazm-ı Cevâhir’i edebî açısından incelemeyi amaçlamaktadır.

Cevâhir de dâhil olmak üzere 31 adet manzum akâidnâme tespit edilmiştir. Bu eserler arasında Ali
b. Osman el-Ûşî (öl. 575/1179) tarafından Arapça manzum olarak telif edilen Kasîde-i Emâlî’nin11
Türkçe manzum tercümeleri ayrı bir yer tutmaktadır.12 Eserlerin doğru tespit edilebilmesi ve yeni
akâidnâmelere daha kolay ulaşılabilmesi amacıyla beyit sayıları ve başlangıç beyitleri aşağıda
gelecek olan listede özellikle verilmiştir.

Bu za‘îf kul uşul aydur umîz başlar
Hak ehlinden bid‘at ehlin seçer taşlar
Uşbu işi ululara sorup işler
Tevhîd nazmın incü gibi düzer imdi14

1.2. Nazm-ı Cevâhir: Makalemize konu olan bu eser Sultan II. Bâyezîd döneminde (1481-1512)
telif edilmiştir.

1.3. Manzûmetü’l-Makbûle mine’l-Akâid, Za’îfî (ö. 960/1552): Halk arasında “Huda Rabbim”

adıyla bilinen eser, farklı müelliflere de nispet edilmektedir.15 52 beyit16 olan eser şöyle
başlamaktadır:

Hudā Rabbim nebim hakkā Muhammeddür Resūllullāh
Hem İslām dīnidür dīnüm kitābımdur kelāmullāh17

1.4. Zübdetü’l-Akâid (İtikad-nâme Tercümesi), Duhâni-zâde Velî (Telif: 979/1571)18: Molla
Câmî’nin (ö. 898/1492) Farsça İtikadnâme’sinin Türkçe manzum tercümesidir. 225 beyit19 olan eser
şu beyitle başlamaktadır:

11 Bu eser, Emâlî, Bed’u’l-Emâlî, Kasîdetü Yekûlu’l-abd, Kasîdetü’l-Hanefiyye, Kasîdetü’l-Lâmiyye, Lâmiyye-i Kelâmiyye adlarıyla

da bilinmektedir. Bk.

Lillāhi’l-ḥamd baʿde bismillāh
Mālikü’l-mülk lā-ilāhe sivāh20
1.5. Tercüme-i Lâmiyye-i Kelâmiyye, Hoca Sadettin Efendi (ö. 1008/1599): Kâside-i

Emâlî‘nin Türkçe manzum tercümesidir. 19 beyitlik bir mukaddime ile başlayan eserin tercüme
bölümü 68 beyittir.21 Mukaddime bölümü, şu beyitle başlamaktadır:

Bi-hamdi’llâh hamd-i Zi’l-Celâli
Verüpdür nazme zîb ile cemâli22

Kaynak metinden yapılan tercüme bölümü ise şu beyitle başlamaktadır:
Bu sözle eylerem bedʾ-i Emâlî
İdüp tevhîd içün nazm-ı leâlî23
1.6. Tercüme-i Akâid-i Lâmiyye ‘alâ-Mezheb-i Mâturidiyye, Şem‘î (ö. 1011/1602): Kâside-i

Emâlî’nin Türkçe manzum tercümesidir.24 72 bentten oluşan ve müzdevic murabba nazım şekliyle
yazılan bu tercüme25 Arapça olarak başlamaktadır:

İlāhun Mālikün Mevle’l-mevālī
Lehū vaṣfu’t-tekebbür26 ve’t-teʿālī
Celīlün celle ʿan-şibhin ve miŝlin
ʿAzīzün ʿazze ʿan-ʿammin ve ḫālī
Kaynak metinden yapılan tercüme bölümü ise şu şekilde başlamaktadır:
Sirācüddīn Emīn Ūşiyyü vālī
Kitābı içre ki_adıdur Emālī
İdüp tevḥīd ile bedʾ-i maḳāli
Kılupdur naẓm çün naẓm-ı leālī27
1.7. Nazm-ı Akâid (Miskli Akîde), Kadızâde Mehmed Efendi (İlmî) (ö. 1045/1635): 1528

beyit28 olan eser şu beyitle başlamaktadır:

20 Akçay, Türk Edebiyatında Manzûm Akâidnâmeler, 62.
21 Kemâl Edip Kürkçüoğlu, “Lâmiyye-i Kelâmiyye”, 3/1-2 (Ankara, 1954), 9; Karaağaç, “Osmanlı’dan Bugüne Manzûm Akâid

Risaleleri”, 104.
22 Kemâl Edip Kürkçüoğlu, “Lâmiyye-i Kelâmiyye”, 3.

Bedeʾtü ḥāmiden li’llāhi ẕiʾl-men
Ḳadīmun dāʾimun ẕāten ve ʿilmen29
1.8. Nazm-ı Fıkh-ı Ekber, Seyyidî (Telif: 1095/1684)30: Fıkh-ı Ekber’in Türkçe manzum

tercümesidir.31 109 beyit32 olan eser, şu beyitle başlamaktadır:
Hamd ile bed’ idelüm kim dahı bismi’llâh ile
Fıkh-ı Ekber nazmın ihvâna esâs ü itikâd33
1.9. Nazmu’l-Leâlî, İshak b. Hasan Tokadî ez-Zencânî, Rızâî (ö. 1100/1689): 327 beyit34 olan

eser şu beyitle başlamaktadır:
Gülidür besmele gülzār-ı ʿilmüñ
Revācı revnaḳı bāzār-ı ʿilmüñ
1.10. Nazm-ı Risâle-i Rûmî Ahmed (Telif: 17. yy.?): Eserin mütercimi bilinmiyor.35 410 beyit36

olan eser şu beyitle başlamaktadır:
Ŝenā vü ḥamd o sulṭān ü cihāna
Ki mālikdür zemīn ü āsmāna37
1.11. Nûrü’l-Hüdâ, Reyyî Halîl Konevî (ö. 1127/1715’te sağ): Akâidü'n-Nesefî’nin Türkçe

manzum tercümesidir.38 Bir nüshası Balıkesir İl Halk Kütüphanesi 10 Hk 539/3 numarada kayıtlı
olan eser39 şu beyitle başlamaktadır:

Bi-ḥamdi’llāh virüp tevḥīd ü īmān
Ṭarīḳ-ı ehl-i sünnet ḳıldı iḥsān

1.12. Tahmîs-i Kasîde-i Emâlî, Mustafa Na‘tî (ö. 1131/1718-19): Na‘tî’nin “nazm-ı tercüme-
üslûb” olarak nitelendirdiği bu eseri, Kâside-i Emâlî’nin her bir beytinin üstüne aynı ölçü (Mefâ‘îlün

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, no. 37 Hk 1101/4); Karaca, Kadızâde Mehmed Efendi, Manzûme-i Akâid (İnceleme-Tenkitli
Metin), 325.

Ey vaḥdetinüñ şāhid-i ʿadli ʿālem
V’ey ḳudretinüñ müŝbiti tertīb-i ḥikem
Efkārumı eẕkārumı tevḥīd idüp
Mehcūr-ı rıżāñ itme Ḫudāyā bir dem
Zihī āŝār-ı feyż-i lā-yezālī
Ser-ā-ser ġavṣ idüp baḥr-ı kemāli
Müzeyyen eyleyüp silk-i maḳāli
Yeḳūlü’l-ʿabdü fī-bed´i’l-Emālī
Li-tevḥīdin bi-naẓmin ke’l-le´ālī41

1.13. Manzûme-i Akâid, Kadı Hüseyin Ispartavî (Telif: 1144/1731): 2037 beyit42 olan eser şu
beyitle başlamaktadır:

Ŝenā vü ḥamd u şükr olsun Ḫudā’ya
Anuñ inʿāmı luṭfı bī-nihâye43

1.14. Tevhîd-i Hak (Manzûme-i Akâid), Süleyman Nahifi (ö. 1151/1738): 760 beyit44 olan eser
şu beyitle başlamaktadır:

Ḥamd ü nā-maḥdūd u şükr ü lā-yuʿad
Ol Cenāb-ı Ḥaḳḳ’a kim oldur Eḥad45

1.15. Manzûme-i Akâid-i Terceme-i Nukırrî: İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) el-
Vasıyye adını taşıyan eserinin Türkçe manzum tercümesidir.46 Ali İhsan Akçay’ın tespit ettiği en
eski nüsha 1154/174147 tarihlidir.182 beyit48 olan eser, şu beyitle başlamaktadır:

40 Abdülmecit İslamoğlu, “Ali b. Osman el-Ûşî’nin Emâlî Kasîdesi’ne Mustafa Na‘tî’nin Yazdığı Tahmîs”, Uluslararası Ali b.

Geldik imdi maḳṣadı söylemege
Bū Ḥanīfe izini izlemege49
1.16. Terceme-i Kasîde-i Nûniyye: Kasîde-i Nûniyye, İstanbul kadılığı da yapmış olan Osmanlı

âlimi Hızır Bey’e (ö. 863/1459) ait 105 beyitlik Arapça manzum bir eserdir.50 Bu eserin Türkçe
manzum tercümesi bulunmaktadır. Ali İhsan Akçay’ın tespit ettiği en eski nüsha 1181/1767
tarihlidir.51 Mütercimi bilinmeyen52 bu eser, 216 beyit53 olup şu beyitle başlamaktadır:

Ferīdi ʿasrınıñ fāżıl Ḥıżır Bey
Ola anuñ maḳāmı bāġ-ı Rıḍvān54
1.17. Manzûme-i Terceme-i Fıkh-ı Ekber, Âlemî (16-18. yy.): İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin

(ö. 150/767) Fıkh-ı Ekber adını taşıyan akâid risalesinin Türkçe manzum tercümesidir.55 98
beyitten56 oluşan eser, şu beyitle başlamaktadır:

Minnet Allah’a ki O’dur Hâdî vü Ḥayy ü Deyyân
Hem bize nuṭḳ-ıla cân virdi hem ‘aḳl u îmân57

1.18. Terceme-i Kasîde-i Yekûlu’l-Abd,58 Visâlî (16-18. yy.): Kâside-i Emâlî’nin Türkçe
manzum tercümesidir.59 66 beyit olan eser, şu beyitle başlamaktadır:

Didi tevhīd içün o abd-i Mevlā
Emālī nazmını incüden aʿlā

1.19. Manzûme-i Se-Zebân-ı Akâid-i Adudiyye, Ahmed Ferîd (19. yy.): Eş‘arî kelâmcılarından
Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) akâide dair eserinin Arapça, Farsça ve Türkçe manzum şeklidir.
Eser, üç dilin her biri için ayrı ayrı 76 beyitle yazılmış mülemma bir mesnevîdir. Eserin ilk Türkçe
beyti şöyledir:60

49 Akçay, Türk Edebiyatında Manzûm Akâidnâmeler, 29.
50 Ebü’l-Feth Büstî’ye (ö. 400/1010) ait Kasîdetü’n-Nûniyye isimli Arapça bir manzume de bulunmaktadır. Hikmetli söz ve ahlâkî

öğütler içeren 63 beyitlik bu eser Unvânü’l-Hikem olarak da anılmaktadır. M. Sadi Çöğenli, Büstî’ye ve Hızır Bey’e ait olan bu iki
farklı eseri Türkçeye mensur olarak tercüme etmiştir. Bk. Mustafa Said Yazıcıoğlu, “Hızır Bey”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, XVII (İstanbul 1998), 413-415; Mustafa Said Yazıcıoğlu, “Ebü’l-Feth Büstî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, Ek-1 (Ankara 2020), 227-228; M. Sadi Çöğenli, “Hızır Bey’in (ö. 863/1459) el-Kasîdetü’n-Nûniyye İsimli Manzum
Risalesi ve Türkçeye Çevirisi", Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 52 (2015), 269-284; M. Sadi Çöğenli, “Ebü’l-Feth el-
Büstî ve ʿUnvânü’l-Hikem Tercümesi”, Akademik Araştırmalar Dergisi 2 (1999), 121-131.

Aña maḥāmid ol itdi ʿaḳāʾidi ihdā
Hüdā-yı şerʿa ola her biri ālā-yı Ḫudā
1.20. Kasîde-i İ’tikadiyye, Vecihî Paşazâde (ö. 1310/1892): 215 beyit61 olan eser şu beyitle

başlamaktadır:
Vücūd-ı Ḫālıḳı iŝbāt ider her görülen eşyā
Ki olmaz hiç birşey ṣāniʿi olmaḳsızın peydā
1.21. Kâsîde-i Emâlî Terceme-i Manzûmesi, Yanyalı Hafız Refi Efendi (ö. 1902): Kâside-i

Emâlî’nin Türkçe manzum tercümesi olan eser 277 beyittir.62 1302’de İstanbul Mahmutbey
Matbaası’nda basılan eser63 şu beyitle başlamaktadır:

Muhammed b. Ebî Bekr b. İbrahim el-Buhârî, Hanefî fakîhi ve müftüsüdür.80 İmâmzade’nin en
önemli eseri olan Şir’atü’l-İslâm, 911/1506 yılında Türkçeye Şir’a-i Manzûme adıyla tercüme
edilmiştir.81 İmâmzâde’nin Şir’atü’l-İslâm82 ve Ukûdu’l-Akâid dışında Şürutü's-Salât83 ve
Garâibü’l-Kur’ân84 adıyla iki eseri daha bulunmaktadır. Ayrıca Ferhat Gökçe, el-Erbaûn Hadîsen
adında bir eserin de İmamzâde’ye ait olma ihtimalini bir makalesinde yazmıştır.85 Aynı zamanda
sûfî bir âlim olan İmâmzâde kaynaklarda “müftî”, “vâiz”, “fâzıl”, “edîb”, “fasîhullisân”,
“ruknulislâm”, “ebulmehâsin”, “sedîduddîn” gibi sıfat ve lakaplarla anılmaktadır.86

İmâmzâde el-Buhârî, kaynakların verdiği bilgilere göre 491/1098’de Semerkand yolu üzerinde
yer alan Şarğ köyünde doğmuştur. Buhara’da müftülük ve vaizlik görevlerinde bulunanan
İmâmzâde, döneminin önemli âlimlerinden ilim tahsil etmiştir. Bu âlimler arasında Hâce Yûsuf el-
Hemedânî, Ebu’l-Kâsım Ali b. Ahmed el-Kelâbâzî, Mecduleimme Ebu Bekr Muhammed b.
Abdullah es-Surhaketî, Radıyyuddin en-Nîsâbûrî, Şemsuleimme Ebu’l-Fazl Bekr b. Muhammed ez-
Zerencerî yer almaktadır. Muhammed b. Abdussettâr el-Kerderî, Ubeydullah b. İbrâhim el-Mahbûbî
ve Ta’lîmü’l-Müteallim müellifi Burhânulislâm ez-Zernûcî onun yetiştirdiği âlimlerden bazılarıdır.

İmâmzâde’nin Arapça manzum eseri olanUkûdu’l-Akâid, 560/1164 yılında Buhara’da telif
edilmiş olup 770 beyittir.87 Muhammed Osman Doğan, bu eseri “Hanefî-Mâtürîdî kelam
geleneğinin yayımlanmış en uzun Arapça akâid manzumesi” olarak nitelemektedir. Bu manzum
eser, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) görüşlerini Semerkant’ta sistemleştirip yaymaya çalışan
Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) batıl inançlara karşı verdiği mücadelenin88 izlerini taşımaktadır. Eser,
Mâtürîdî’nin Kitâbü’t-Tevhîd’i89 ve Pezdevî’nin (ö. 493/1100) Usûlü’d-dîn’i90 ile benzer muhtevaya

80 İmâmzâde el-Buhârî, Ukûdu’l-Akâid fî-Fünûnü’l-Fevâid, thk. Muhammed Osman Doğan (Amman: Dârü’l-Feth, 1439), 15-17.
81 Bk. Necati İşler, Muhammed b. İbrahim'in Manzum Şir'atü'l-İslam Tercümesi (Şir'a-i Manzume) (İnceleme-Tenkitli Metin), 35.

Semavi Eyice,
bu iki şahsın aynı kişi olduğunu belirtmektedir. Bk. Semavi Eyice, “Dâvud Paşa Camii”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,
IX (İstanbul 1994), 39.

106 “Gelibolu Livâsı” için bk. Abdullah Sivridağ vd., 75 Numaralı Gelibolu Livâsı Mufassal Tahrîr Defteri (925/1519) (Ankara:
Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, 2009)

ʿUṣāt-ı müʾminīn ervāḥı anla 757 – v.32a
Girürler oda çıḳar ṣoñra cümle

نِیجِّسِ يف تِوْمَلاَ دعب نُجَسُت / نِیھمَ رٍِفاك لِّكُ حُورُو
ّدلا لِھأ لُاح ىرَدُی سیلو 131نِیبمُلا رَِبخَلاب ىصعَ نَّْمم / نِیِ

3.7. Eserin Muhtevası

Nazm-ı Cevâhir, Hanefî-Mâtürîdî kelam geleneği içerisinde İmâmzâde el-Buhârî (ö. 573/1177)
tarafından telif edilmiş olan Ukûdu’l-Akâʾid fî-Funûni’l-Fevâʾid isimli Arapça manzum akâid
kitabının tercümesidir. Besmele ile başlayan Nazm-ı Cevâhir’de, hamdele ve salvele beyitleri yer
almamaktadır. Tevhîd ve na’t beyitlerinin ardından dört halife övülmektedir. Şair, Sultan II.

olmayanların haşri (786-787 beyitler, v.33b)
• Anadan cansız doğanların haşri (788-789 beyitler, v.33b)
• İnsanın kopan uzuvlarının haşri (790-791 beyitler, v.33b)
• Hayvan tarafından parçalanan bedenlerin haşri (792. beyit, v.33b)

Sonuç
Nazm-ı Cevâhir, Hanefî fakîhi İmâmzâde el-Buhârî’nin (öl. 573/1177) Ukûdu’l-Akâʾid adıyla

Arapça olarak telif ettiği manzum akâid kitabının Türkçe nazmen tercümesidir. Eserin tespit
edebildiğimiz tek nüshası Türkiye Cumhuriyeti Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesinde 005232-
2 numarada kayıtlıdır. Eserin mütercimi ve tercüme tarihi tespit edilememiştir.